Realização da 38ª Edição do Prêmio Rodrigo
Melo Franco de Andrade. Período de Inscrições: a partir de 03/06/2025 até as 23h59 de
04/07/2025. Informações Gerais: Em 2025, com o tema "Patrimônio Cultural, Territórios e
Sustentabilidade", serão premiadas, com R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) cada, 15
(quinze) ações de excelência no campo do patrimônio cultural brasileiro, realizadas, parcial
ou totalmente, entre os anos de 2022 e 2024, a partir da valorização do território, em seus
contextos urbanos, rurais e/ou periféricos, e da promoção da sustentabilidade social,